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1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si vybrala právní problematiku

zákonných překážek manželství a s ní spojených institutů neplatného a zdánlivého

manželství. Manželství je jedním ze základních institutů rodinného práva, se

kterým se každodenně setkáváme, a který má zásadní význam pro život člověka, a

to nejenom ze společenského, ale i z právního hlediska, neboť jeho uzavření má

celou řadu soukromoprávních i veřejnoprávních důsledků. Vhledem k těmto

významným právním důsledkům, se právní řád snaží stanovením pravidel pro

uzavření manželství a překážek manželství, zabránit vzniku manželství, které by

bylo společensky nežádoucí. Z tohoto důvodu vznikl okruh překážek, které brání

uzavření platného manželství. Tyto překážky (nebo také zápovědi) manželství se

vyvinuly pod vlivem náboženských, společenských a etických tradic a během

svého vývoje prošly mnohými změnami. V dnešní době právní řád České

republiky spojuje vznik neplatného nebo zdánlivého manželství pouze s několika

z původně velmi širokého okruhu překážek manželství. Nedošlo však pouze ke

zúžení tohoto okruhu, ale také k jeho doplnění o překážky, které odpovídají vývoji

moderní společnosti (např. je zohledněna možnost vzniku registrovaného

partnerství).

S institutem překážek manželství je pevně spojena problematika

neplatnosti a zdánlivosti (neexistence) manželství. Takto jsou sankcionovány

nejenom manželství, která byla uzavřena i přes existenci překážek manželství, ale

také manželství trpící některou z vad sňatečného projevu vůle nebo sňatečného

obřadu. Vzhledem k tomuto silnému propojení, jsem tedy nemohla ve své

diplomové práci vynechat ani problematiku neplatnosti nebo zdánlivosti

manželství způsobenou vadami sňatečného obřadu a projevu vůle. V této prácí se

dále budu okrajově věnovat i problematice neplatnosti a neexistence

registrovaného partnerství, neboť bych chtěla poukázat na skutečnosti, že přestože

jsou tyto instituty značně propojeny s instituty neplatnosti a zdánlivosti manželství

a jejich právní úpravy jsou si v mnohém podobné, rozhodně se vzhledem

k některým zásadním rozdílům, nejedná o úpravy identické. V úvodu této práce v

krátkosti shrnu právní úpravu uzavírání manželství a budu se věnovat stručnému

historickému vývoji této problematiky (s podrobnějším rozborem právní úpravy
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obsažené v ABGB) a v závěru českou právní úpravu překážek manželství

srovnám se slovenskou a s anglickou právní pravou.

Ve své práci samozřejmě nemohu nereflektovat skutečnost, že až do

1.1.2014, kdy nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále

„občanský zákoník“), který po více než 60 letech opět navrací právní úpravu

rodinného práva do jednoho právního předpisu s ostatními odvětvími soukromého

práva, rodinné právo upravoval č. 94/1963 Sb., o rodině (dále jen „zákon o

rodině“). Přestože občanský zákoník v úpravě rodinného práva v mnohém vychází

z úpravy obsažené v zákoně o rodině, najdeme zde i mnoho zásadních změn, a to i

v úpravě problematiky překážek manželství. Z tohoto důvodu se u jednotlivých

překážek manželství i u neplatnosti a zdánlivosti manželství budu nejprve věnovat

úpravě podle zákona o rodině a poté úpravě dle občanského zákoníku, přičemž

tyto dvě právní úpravy stručně porovnám. V neposlední řadě se v této práci

zmíním i o procesních aspektech neplatnosti a zdánlivosti manželství (přičemž je

třeba poznamenat, že i právní úprava soudního řízení týkajícího se neplatného a

zdánlivého manželství prošla v poslední změnou, když od 1.1.2014 je upravena

v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních).

Cílem této práce je přehledně a detailně shrnout a popsat právní úpravu

překážek manželství, jejich právních následků a případné konvalidace, a to

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva, a s ní spojenou změnu v právní

úpravě této problematiky. V závěru své práce pak provedu srovnání s vybranými

zahraničními právními úpravami.
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2. Podmínky uzavření manželství

Manželství jako společensky a právně uznávaný trvalý svazkem muže a

ženy nalezneme v téměř každé lidské společnosti. R.F. Murphy definuje

manželství jako trvalý svazek mezi mužem (muži) a ženou (ženami), který

partnerům dává vzájemné výhradní sexuální a ekonomické právo a uděluje

totožnost dětem, které z tohoto svazku vzejdou.
1
Občanský zákoník pak v § 655

uvádí právní definici manželství. Manželství je tedy podle českého právního řádu

trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví tento zákon (tj.

občanský zákoník). Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova

dětí a vzájemná podpora a pomoc.

Dle občanského zákoníku manželství vznikne, pokud dojde k jeho

uzavření mezi mužem a ženou před příslušným orgánem veřejné moci nebo

orgánem registrované církve nebo náboženské společnosti. Přestože manželství

vzniká souhlasným projevem vůle osob vstupujících do manželství (dále jen

„snoubenci“), je při tomto projevu nutná i součinnost oddávajícího. Nutnost

přítomnosti oddávajícího při sňatečném obřadu se prosazovala pozvolna a až do

Tridenského koncilu (1545-1563) platila zásada, že ke vzniku manželství

postačuje koncesz, bez ohledu jakým způsobem byl projeven, a zda při jeho

projevu byl přítomen i oddávající.
2

Podle českého právního řádu je možné uzavřít manželství dvěma

základními způsoby. Jedná se o sňatek občanský a o sňatek církevní. Bez ohledu

na skutečnost, o který z těchto způsobů se jedná, je třeba, aby byly dodrženy

určité podmínky. Manželství musí být uzavřeno na základě svobodného a úplného

souhlasného projevu vůle snoubenců, přičemž sňatečný obřad musí být veřejný a

slavností, a musí být činěn za přítomnosti dvou svědků. Tento projev vůle musí

být projeven před oprávněnou osobou. Při obřadu snoubenci uvedou informace

ohledně jejich budoucího příjmení a příjmení společných dětí a prohlášení o tom,

že je jim nejsou známy překážky, které by bránily uzavření manželství, že znají

svůj zdravotní stav, a že zvážili uspořádání budoucích majetkových poměrů,

svého bydlení a hmotného zajištění po uzavření manželství. Další podmínky se

liší podle toho, zda se jedná o občanský či církevní sňatek. K tomu, aby bylo

1
MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Vyd. 1. Praha:

Sociologické nakladatelství, 1998, 73-74 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), sv. 15.

ISBN 80-858-5053-2.
2
HRUŠÁKOVÁ, Milana a Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ. České rodinné právo. 3., přeprac. a dopl.

vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006c1998, 459 s. ISBN 80-723-9192-5.str. 71
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uzavřeno platné manželství, nesmí zde existovat zákonná překážka manželství

(§ 672 až 676 OZ) a manželství dále nesmí trpět vadou uvedenou v § 684 OZ, tj.

nesmí být uzavřeno pod nátlakem spočívajícím v použití násilí nebo v jeho

vyhrožování, či v důsledku omylu v osobě snoubence či v charakteru sňatečného

právního jednání (viz kapitola 4.1.6).

2.1. Občanský sňatek

Občanský sňatek byl v období od 1.1.1950 do 1.7.1992 jediným typem

sňatku, tzv. náboženské sňatkové obřady nebyly před uzavřením manželství

dovoleny.
3
K uzavření občanského sňatku dojde v případě, že projeví snoubenci

vůli ke vstupu do manželství před orgánem veřejné moci provádějícím sňatečný

obřad v přítomnosti matrikáře. Takový sňatečný obřad musí proběhnout na místě,

které je k tomu určené orgánem veřejné moci, přičemž se přihlíží k přání

snoubenců. O provedení sňatečného obřadu snoubenci požádají příslušný orgán

veřejné moci a předloží mu doklady osvědčující jejich totožnost a způsobilost

k uzavření manželství (to, o jaké se jedná doklady, stanoví zákon č. 301/2000 Sb.,

o matrikách). Předložení těchto dokladů může orgán veřejné moci výjimečně

prominout, pokud je jejich opatření spojeno s těžko překonatelnou překážkou.

V případě, že byl uzavřen občanský sňatek, následující náboženský obřad, již

nemá právní následky.

2.2. Církevní sňatek


[…]


překážek manželství v občanském zákoníku. Z tohoto důvodu jsem při zpracování

pasáží týkajících se této úpravy vycházela především z dikce zákona a důvodové

zprávy k občanskému zákoníku. Stejně jsem postupovala i při zpracování

podkapitoly týkající se soudního řízení (zde jsem tedy vycházela ze zákona o

zvláštních řízeních soudních a jeho důvodové zprávy).

Stěžejní část této práce tvoří problematika zákonných překážek

manželství. Tyto překážky stanovují nejzásadnější náležitosti, které musí

snoubenci splňovat pro to, aby mohly platně uzavřít manželství. S novou právní

úpravou u těchto překážek došlo kromě přidání nové překážky manželství

spočívající v blízkém výchovném vztahu, pouze k dílčím změnám. Dále jsem se

ve své práci věnovala i ostatním vadám, kterými může manželství trpět. Jedná se

o vady sňatečného projevu vůle a sňatečného obřadu. Zákonné překážky a vady

manželství způsobují právní následky v podobě vzniku neplatného nebo

zdánlivého manželství. Největším rozdílem mezi neplatným a zdánlivým

manželství je ve skutečnosti, že zatímco neplatné manželství vznikne, má právní

následky a považuje se za platné do okamžiku, kdy soud pravomocně rozhodne o

jeho neplatnosti, tak zdánlivé manželství vůbec nevznikne a tudíž nemá žádné

právní následky. Právě u zdánlivého manželství došlo s účinností občanského

zákoníku k největším změnám, a to nejenom v terminologii. Zákon o rodině totiž

obsahoval výčet případů, v kterých manželství nevznikne, což byla vzhledem

historickým právním úpravám na území České republiky, tak i vzhledem

k zahraničním právním úpravám, které zpravidla neobsahují výčet těchto důvodů,

a neexistence manželství je dovozována právní teorií (je zajímavé, že například

anglická právní úprava tento výčet také obsahuje) úprava nestandardní. Občanský
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zákoník výslovně uvádí pouze dvě náležitosti, jejichž absence je sankcionována

vznikem zdánlivého manželství, dále pak stanoví, že

manželství nevznikne, pokud alespoň u jedné z osob, které hodlaly uzavřít

manželství, nebyly v projevu vůle o vstupu do manželství nebo ve sňatečném

obřadu nebo v souvislosti s ním splněny takové náležitosti, na jejichž splnění je k

tomu, aby manželství vzniklo, nutno bezvýhradně trvat. Ve své diplomové práci

jsem se pokusila určit, které náležitosti by mohly být právní teorií i praxí

považovány za natolik nezbytné, že jejich absence by vylučovala vznik

manželství. Vzhledem k absenci relevantní literatury k tématu zdánlivého

manželství dle občanského zákoníku, v současné době nemohu určit, zda se moje

úvahy ubíraly správním směrem či, zda právní teorie bude mezi náležitosti, na

kterých je třeba bezvýhradně trvat řadit i jiné než mnou uvedené náležitosti.

Závěrem bych chtěla uvést, že česká právní úprava překážek manželství,

jejich právních následků a případné konvalidace obsažená v občanském zákoníku

je (až na některé dílčí problémy uvedené v předcházejících kapitolách) poměrně

zdařilá.
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Resumé

The theme of my diploma thesis is „Impediments to marriage, their legal

consequences and possible corrections“. This thesis is divided into 6 chapters and

puts main emphasis on impediments to marriage and their legal consequences –

void and voidable marriage. Legal regulation of this issue is contained in the Act

No. 89/2012 Coll., Civil Code. In my thesis is also mention legal regulation

according the Act No. 94/ 1963 Coll., on Family that was effective in Czech

republic until the end of the last year.

Second chapter briefly describes process of marriage. Following chapter

covers history of the issue of impediments (with accent on the legal regulation in

the ABGB). Basis of my thesis is contained in the fourth chapter and deals with

void (non marriage, putative marriage) and voidable (invalid) marriage due to

particular impediments (including comparison with previous legal regulation),

void and voidable civil partnership, legal consequences of void and voidable

marriage and the proceedings. The fifth chapter describes legal regulations of

examined problem in Slovakia and England and Wales and theirs comparison

with Czech legal regulation.

Civil Code regulates 5 impediments to marriage whose consequences are

voidable marriage. First impediment is minor age of the fiancé. Into marriage

cannot enter minor (younger than 18 years) who does not have full legal capacity.

Exceptionally can court for important reasons approve entrance into marriage to

minor (who does not have full legal capacity) who is older than sixteen years.

Voidable marriage also arises when it is closed by the person whose legal capacity

has been limited. Czech family law is built on the principle of monogamy,

therefore impediment to marriage is also existing marriage or civil partnership

(person who wants to enter into marriage has to be single). Marriage cannot be

closed between people who are in the family relationship with each other

(forbidden relationships are between ancestors and descendants and between

siblings), regardless if it is biological family relationship or family relationship

arises from adoption. Voidable marriage is also caused by close relationship that

is similar to the family relationship (e.g. fostering or guardian). Apart from

impediments to marriage voidable marriage also arises from declaration of the

entrance into marriage that was done as a result of unlawful threat or error

79

concerning identity of one of the fiancés or concerning the nature of the legal act

of entrance into marriage.

Some defects of marriage can caused void marriage. Void marriage never

came into existence and therefore there is no need to go to court to obtain a decree

of non existence. Civil code does not explicitly state, what are the reasons of void

marriage, but considering previous legal regulation and legal theory the defects

that caused void marriage are i) minor age under 16 year, ii) same sex of fiancé,

iii) entrance into marriage is not based on serious consenting expression of will

and iv) marriage is not closed before the authorized person. The religion

marriages have further requirements and their absence could also cause void

marriage.

Aim of this thesis is to introduce issue of impediments to marriage and

their consequences (void and voidable marriage) and to point out to the

differences in current legal regulation and the previous one.
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