Posudek oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce: **Zuzana Valentová**
Název diplomové práce: **Překážky manželství, jejich právní následky a případná konvalidace**
Oponent diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci, v níž využila stávající situaci v právním řádu České republiky spojenou s rekonstrukcí soukromého práva a porovnala právní úpravu překážek manželství účinnou do roku 2013 a právní úpravu obsaženou v tzv. novém občanském zákoníku. Nelze přehlédnout, že práce je kompilátem, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát, ale jde o kompilát poměrně zdařilý.

Diplomová práce je zpracována na 77 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce na průměrné úrovni, obsahuje přiměřené množství překlepů (např. str. 1 – v této práci, 30 – občanský zákoník, 23 – tyto hlediska, 32 – pro osoby, která, 36 – děti, jejich rodiče jsou, 42 – dozována, 61 – toho z manželů, která), chybějících slov (např. 2 – prošla v poslední změnu), či chyb v interpunkci (např. str. 1, 4, 18, 21, 22, 30, 46, 55, 61), které mohly být odstraněny pečlivější korekturou. Pro lepší přehlednost a orientaci v textu by bylo vhodnější některé delší odstavce rozdělit (např. podkapitola 2.3). Naopak k plynulosti textu přispěl autorkou vytvořený seznam zkratk nejčastěji používaných právních předpisů. Oponentka kvituje, že autorka pro tzv. nový občanský zákoník vytvořila zkratku OZ, nikoli dnes běžně používané NOZ s ohledem na to, že občanský zákoník již není třeba odlišovat od jiného platného a účinného občanského zákoníku.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Drobnou výtku má oponentka k neseřazení autorů publikací podle abecedy. Autorka čerpala nejen z odborné knižní literatury, právních předpisů, důvodových zpráv a z internetových zdrojů, ale také ze zahraničních zdrojů. Ke své škodě nevyužila více časopiseckou literaturu. Autorka mohla rovněž ve větší míře pracovat s judikaturou, a to bez ohledu na to, že část práce je věnována zcela nové právní úpravě, k níž logicky nemůže judikatura existovat. Mohla však zpracovat alespoň dosavadní judikaturu a zamyslet se nad tím, zda bude použitelná i v současné době. Při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, ačkoliv práce je z větší části kompilátem.

Jak již bylo konstatováno, předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje a zpřehledňuje samotný text práce.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu. Cílem, který si vytyčila v úvodu své práce, bylo shrnout a popsat právní úpravu překážek manželství, jejich právních následků a případné konvalidace s ohledem na rekonstrukci soukromého práva a srovnat ji s vybranými zahraničními právními úpravami. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se jí bezesbýtku podařilo

dosáhnout. Na druhou stranu součástí jejího cíle by mělo být také kritické zhodnocení právní úpravy a úvahy de lege ferenda.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř samostatných kapitol a je ukončena cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by, zejména s ohledem na celkovou délku práce, mohlo být rozsáhlejší. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolu navazující na úvod věnovala autorka podmínkám uzavření manželství, což lze považovat za vhodný začátek. Následuje historický exkurz, který se z převážné části zabývá Všeobecným občanským zákoníkem ABGB. Čtvrtá kapitola představuje stěžejní část celé práce. Autorka v ní rozebírá mimo jiné právní úpravu neplatnosti manželství a registrovaného partnerství, zdánlivého manželství, neexistence registrovaného partnerství či soudního řízení ve věcech neplatného a zdánlivého manželství. V textu se prolíná právní úprava problematiky účinná do konce roku 2013, tedy především zákon o rodině a úprava účinná od 1.1.2014 již obsažená v občanském zákoníku. Výjimku představuje podkapitola 4.4, v níž jsou právní úpravy bez zjevného důvodu odděleny. Oponentka má za to, že autorka měla držet jednotný systém.

Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou. Autorka si byla této nutnosti vědoma, a proto se v kapitole páté zabývala slovenskou a anglickou právní úpravou překážek manželství. Za zvážení by bývalo stálo analyzovat unijní předpisy a vyhodnotit, zda mají nějaký dopad na českou právní úpravu.

Autorka se prakticky nedopouští věcných chyb a nepřesností, což je pravděpodobně dáno zejména tím, že práce je kompilátem, byť kvalitním. Způsob jejího vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí. Autorka bohužel až na výjimky neobohatila práci samostatnými úvahami, vlastními názory a případnou kritikou. Tento způsob práce je vždy přínosnější, než pouhá kompilace myšlenek jiných autorů. Zcela chybí úvahy de lege ferenda.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby. V jejím rámci se diplomantka pokusí kromě vlastní obhajoby o zodpovězení těchto otázek:

- 1. Trestný čin dvojiho manželství dle § 194 TrZ – neměla by být obdobná úprava i pro registrované partnerství?**
- 2. Na straně 47 zmiňuje autorka, že by bylo na místě uzákonit možnost osoby mladší 18 let uzavřít nejen manželství, ale také registrované partnerství. Jaké by podle ní měly být výjimečné případy, kdy by taková možnost měla být dána?**
- 3. Jaké jsou důsledky změny pohlaví v trvajícím manželství a registrovaném partnerství z hlediska jejich další existence?**

V Plzni dne 12.5.2014

.....
JUDr. Kristýna Spurná